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Anotace

Předmětem bakalářské práce je optimalizace manipulačních prostředků v konkrétní

firmě. Zaměřuji se na pojem logistika, co to vlastně logistika je, její historii a rozdělení.

Problematikou, kterou jsem se pokusil vyřešit je zakomponování automatizovaného

zařízení oproti aktuálnímu stavu používání tahače s plošinou řidiče v oblasti výrobní

linky a sekvence, kde dochází k naskladňování materiálu na manipulační prostředky.

V práci je uvedeno měření tras, jejich křížení a stav. Potřebné výpočty a měření času

v jednotlivých úsecích trasy při jízdě manipulačních prostředků.

Klíčová slova

logistika, manipulační prostředek, manipulační jednotka, automaticky naváděné vozidlo,

tahač

Annotation

The subject of the bachelor's thesis is the optimization of handling equipment in a specific

company. I focus on the concept of logistics, what logistics actually is, its history and

division. The issue I tried to solve is the incorporation of an automated device compared

to the current state of use of a tractor with a driver's platform in the area of the production

line and the sequence where the material is stored on handling equipment. The work

shows the measurement of routes, their crossing and condition. Necessary calculations

and time measurements in individual sections of the route when driving handling

equipment.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil téma optimalizace manipulačních prostředků

v konkrétní firmě. V dnešní době se klade důraz na efektivnost, za co nejmenší možné

náklady. Právě automobilový průmysl udává v České republice krok v závislosti na

vývozu. Více než 90 % vyrobených automobilů se od nás ze země vyváží do zahraničí.

Vždy jsem se chtěl podívat do firmy, která pracuje v systému JIT, tedy Just in Time

v překladu „právě na včas“. Velikou otázkou pro mě bylo, když se v teorii používá

vyjádření, že JIT je bezzásobový logistický systém objednávání, zda tomu tak je. Je to

přímo závislé na požadavcích daného zákazníka, kde objednaná nákladní auta jezdí

přesně na minuty, či hodiny, tak aby nedošlo k zastavení výrobní linky a nenásledovali

finanční penále u zákazníka.

Efektivnost znamená dělat věci tak, aby byli bezchybné a zároveň v co nejkratším

možném čase. Pojem automatizace se používá čím dál častěji a já mám tu možnost si

jeden automatizovaný manipulační prostředek detailněji rozebrat a vyzkoušet ho

v provozu JIT výrobního závodu.

Cílem mé práce je navrhnout zavedení automatizovaného prostředku a porovnat ho

s aktuálním využitím manipulačního prostředku tahače s plošinou řidiče obsluhovaným

zaměstnancem (řidičem). Porovnávám Automatic guide vehicle proti tahači s plošinou

pro řidiče. Jedná se o aktuálně využívaný proces a na něm testuji zakomponování

automatizovaného zařízení. Ve své bakalářské práci uvedu potřebné výpočty, zobrazím

layouty prostředí ve firmě na zkoumaných objektech a podrobněji popíšu používané

manipulační prostředky. Jejich hmotnost, délku zkoumané trasy a princip využití.

Na závěr odborně rozhodnu na základě provedených výpočtů, jestli je pro firmu HAMAR

logistika s.r.o. výhodnější využití automatizovaného prostředku nebo není.
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1 Teoretický přístup k řešení problémů

1.1 Historie logistiky

Logistika jako taková vznikla ze samotného slova odvozeného z řeckého základu „logos“,

neboli slovo, rozum a počítání. Teoretický zárodek logistiky, co se vědy týká vědy je

datováno k výstavbě pyramid v Egyptě. Ale logistika jako taková vzešla z vojenských

akcí. Už byzantský císař Leontos VI. v 9. stol. n. l. prohlásil, že je třeba „mužstvo zaplatit,

příslušně vyzbrojit a vybavit ochranou i municí, včas a důsledně se postarat o jeho potřeby

a každou akci v polním tažení příslušně připravit.“ A tím jako první definoval zásady

logistiky. Historie logistiky se dělí do dvou časových etap. [1]

1.1.1 Etapa před rokem 1950

Jako první etapu historického vývoje logistiky lze brát před rokem 1950, jinými slovy se

dá říct, že zárodky logistiky se datují po období II. světové války. Během období 1939-

1945 probíhalo několik vojenských operací a příprav a z toho pramenily obrovské

zkušenosti, které dávaly množství analogií, příkladů a postupů řešení jednodušších, ale i

složitějších úloh. Tyto úkony se prováděli za sjednocujícím cílem porážky protivníka a

dosažení vítězství v konečném důsledku. Názorným příkladem logistického procesu bylo

spojenecké vylodění v Normandii, které proběhlo 6.června 1944. Operace zahrnovala

více než 4 000 lodí, které přepravovaly 176 000 mužů spolu s jejich technikou a

zásobami. Ve II. světové válce byly americkou armádou v operacích, které se odehrávaly

na evropském kontinentě využívány různé vojenské logistické koncepce. U námořních i

pozemních sil v té době vznikaly specializované skupiny vojenské logistiky. Hlavní

logistické funkce byly realizovány jejich funkční náplní. A to školením personálu,

vymezení nezbytné kvalifikace v oboru logistických služeb a požadavků kladených na

stavby, opravy válečných lodí, výroba výzbroje, údržba, skladování a distribuce, lékařské

služby, platby, účtování a finanční kontrola, zabezpečení vojenskými nemovitosti a

spolupráce s civilním sektorem. [4]

Od roku 1948 se projevuje systematický pořádek ve Spojených státech amerických. A to

díky pozitivní zkušenosti s logistikou během II. světové války. [4]
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Po válce se postupně přidávají i další armády jiných vyspělých států a vytváří základ

logistiky Organizace Severoatlantické smlouvy (NATO). [4]

Další období můžeme rozdělit mezi 1950-1969, kdy počátkem 50.let lze považovat tuto

fázi jako spuštění tvorby teorie a praxe vojenské logistiky. V roce 1956 univerzita George

Washington zahajuje první výuku logistiky. V následujících letech se v členských zemích

NATO neustále vylepšuje pojetí o tom, co to vlastně logistika je. [4]

1.1.2 Etapa od roku 1970

Je období spjaté s pojmem integrovaná logistika, která je chápána v komplexním

myšlením. V armádách západní Evropy je obsahem pro vojenskou logistiku neustálá

podpora ozbrojených sil, veškeré tyto úkony jsou prováděny za účelem maximální

připravenosti v boji. [4]

Z obsahu a role logistiky je povinná koordinace jednotlivých procesů a úkolů z toho

vyplývajících mezi různými službami a organizacemi, které řeší materiálně-technické

zabezpečení. [4]

NATO řeší obsah, cíle a úkoly logistiky aliance a vydává potřebné doporučení

vojenských výborů standardizačních dohod. [4]

Dnem 1.října 1993 dochází k transformaci technického zabezpečení. Je koncipována

logistika armády České republiky a nově se tvořící podpora v míru a za války, jak

národním, tak v mezinárodním měřítku. [4]

1.2 Charakteristika logistiky

Z historie vyplývá tradiční pojetí logistiky, které je, že zhruba do 80.let 20 stol. byla

chápána poměrně úzce. Jelikož už dříve byly spatřovány její funkce v oblasti dopravy

nebo například skladování. A to na operativní úrovni zejména. (jako je vychystávání

zboží, či uskladňování). [3,5]

Je to souhrn činností systematicky zaměřených na získání materiálů z primárních zdrojů

a všechny mezi vstupy pro zhotovení konečného výrobku až po ukončení jeho životnosti

včetně jeho likvidace nebo recyklace, s výjimkou vlastních výrobních procesů a procesů

směny. [3,5]
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Logistika je zároveň chápána jako časově vztažené umísťování zdrojů neboli „logistika

uvádí do vztahů zboží, lidi, výrobní kapacity a informace, aby byly na správném místě,

ve správném čase, ve správném množství, ve správné kvalitě a za správnou cenu“.[9]

Definic pro logistiku je celá řada. Uvedu pouze některé vybrané.

„Řízení všech činností, které zabezpečují pohyb a koordinaci nabídky a poptávky při

vytváření jejich vhodné lokalizace v místě a čase.“ [9]

„Efektivní transfer zboží od zdrojů přes místo výroby do místa spotřeby nejefektivnějším

způsobem poskytování služeb zákazníkovi na akceptovatelné úrovni.“ [9]

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně a

účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování tak, aby byly splněny požadavky konečného

zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku,

skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení


[…]


chybu na tomto zařízení. Vše ostatní zvládne samo. Pro ostatní v závodě se musí počítat
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s tím, že je na místě další školení zaměstnanců, jak a kde se smí pohybovat vzhledem

k novému manipulačnímu prostředku. Zakoupení všech potřebných zařízení pro plnou

funkčnost AGV je nákladné, ale ve výsledku je finanční návratnost pouze za období

jednoho roku více než 1 500 000 Kč. Je zajištěná ergonomie vzhledem k úpravě vozíků a

váze vozíků. Navíc si tento chytrý mechanismu pouze pomocí přejetí RFID TAGu

objednává další zakázku, kterou v ten samý čas ihned připravují skladníci. Dochází zde i

k ušetření plýtvání času. Což je v logistice velmi důležitý faktor rozhodování.

Tab. 5.3 Výsledné shrnutí výhod a nevýhod AGV

Výhoda AGV Nevýhoda AGV

Ušetření finančních nákladů na 2

zaměstnance

Menší počet kusů na vozíku

Menší počet nehodovosti Horší poloměr otáčení

Méně častá poničení prostředku Menší nosnost materiálu

Kratší celkový čas ujeté trasy V případě problému, náročnější oprava

Konstantní čas vzhledem k nastavenému

procesu

Opotřebení magnetické pásky

Zdroj: vlastní zpracování

Velkým tématem v dnešní době je životní prostředí. Všeobecná snaha o jeho šetření tak,

abychom nepoškozovali přírodu jako takovou. U těchto dvou zkoumaných manipulačních

zařízení je zatížení na CO2 stejně náročné. Z důvodu využití baterií. Jezdí se pouze na

elektřinu a příslušné baterie. Vzhledem k životnímu prostředí jsou obě zařízení ve

výsledku velice šetrná.

Výsledkem po všech provedených výpočtech práce je, že automatizované zařízení je

výhodnější a efektivnější pro zvolenou firmu. Ušetří ve výsledku 1 548 000 Kč za 1 rok.

Za 2 roky je to již 3 096 000 Kč. Všechny údaje a výpočty jsou brány za běžného stavu,

bez nehod, kvalitativním problémům, náhlého výpadku elektřiny, výpadku stroje a tak

dále. Pokud zákazník v daném měsíci například méně odvolává zakázek, pak je ušetření

v menším poměru. Vše závisí na aktuálním stavu výrobní firmy.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapování stávajících procesů intra logistiky vybrané

firmy. Stanovit pravidla pro hodnocení manipulačních prostředků a navrhnout

manipulační techniku. Posuzovat zejména hmotnost manipulovaných břemen, přepravní

vzdálenost, vnější nebo vnitřní prostory, křížení dopravních tras a technický stav jízdní

dráhy.

V teoretické části jsem se zaměřil na stručný popis historie logistiky. Podrobnější popis,

co to vlastně logistika je a vybral jsem dle mého názoru nejvíc vystihující definice a

popsal jejich znění. V dalších kapitolách jsem popsal cíl logistiky a logistický řetězec,

kde jsem znázornil jednoduché schéma. Zaměřil jsem se na vnitropodnikovou dopravu a

spolu s podnikovou dopravou a JIT systémem stručně popsal push a pull systém

v logistice. Téma je zaměřené na manipulační prostředky, kterým jsem se podrobněji

věnoval a detailněji popisoval. Spolu s manipulačními prostředky jsem podrobněji

popisoval i manipulační jednotky, které jsem rozdělil dle příslušných řádů a uvedl vždy

konkrétní příklady.

V praktické části své bakalářské práce jsem představil společnost HAMAR logistika

s.r.o., kde jsem sepsal stručný obsah, kde se firma nachází, jaká byla její historie a jak

funguje zpravila její celý koncept. Představil jsem veškerý fleet management firmy a

detailně popsal jednotlivé manipulační prostředky včetně jejich využití. V současném

stavu je ve firmě tahač s plošinou řidiče, který zaváží na linku pro mercedes potahy levé

a pravé strany sedáků a levé a pravé strany opěr. Firma zde hledá možné nahrazení

vzhledem k neustálým inovacím ve firmách a modernizaci.

Proto jsem v další části tuto problematiku vyřešil zakomponováním automatizovaného

zařízení pro oblast výrobní linky pro mercedes. Zkoumaná trasa je 175 metrů dlouhá.

Automatizované zařízení se jmenuje automatic guide vehicle (AGV).

V dalších kapitolách jsem proto uvedl několik typu tohoto zařízení a zobrazil jsem

obrázky pro lepší představu vzhledem k tomu, že každé AGV je jiného typu a má jiný

účel využití. Pro svou práci jsem si zvolil typ AGV model K11 family na základě jeho

předností a možné využitelnosti v závodě.

Následovaly kapitoly zobrazení finančních výdajů, měření tras a porovnávání výhod a

nevýhod obou manipulačních prostředků. Na základě provedených výpočtů jsem dospěl
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k závěru, že automatizované zařízení je pro firmu HAMAR logistika s.r.o. výhodnější než

využívání aktuálního režimu s tahačem. Ušetření tohoto zkoumaného objektu vyšlo na

1 548 000 Kč za jeden rok. Za období dvou let při stejné míře používání je suma na

3 096 000 Kč za jeden rok. A to vše pouze za provedené výpočty ve vztahu jednoho

tahače k jednomu AGV. Výsledek mé práce vede i k zakomponování AGV ve firmě do

dalších výrobních linek, tak aby se zvýšil obrat za rok a došlo k poklesu finančních

výdajů. Věřím, že tato bakalářská práce pomůže i dalším budoucím čtenářům vzhledem

k neustálému zpřísňování na efektivitu, kdy je kladen důraz v logistice a zejména

v automobilovém průmyslu na provedení různorodých akcí v co nejlepší kvalitě a co

nejkratším čase.
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