# Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2019/2020

**Autor práce:**

Martin Hajšman

**Název práce:**

Optimalizace manipulačního prostředku v konkrétní firmě

**Vedoucí práce:**

prof. Ing. Daniela Marasová, CSc.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 8
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 10
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 10
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 10
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODŮ 93
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ <sup>1)</sup> A - výborně
--------------------------------- -------------

**Závěrečné stanovisko:** <sup>2)</sup> předloženou práci doporučuji k obhajobě

**Návrh na odložení zveřejnění:** <sup>3)</sup> ~0~ měsíců

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; <sup>3)</sup> maximálně lze odložit o 36 měsíců

**Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:**

Prínosom bakalárskej práce je najmä jej praktická časť, v ktorej autor správne charakterizoval Fleet management používaný v súčasnosti na manipuláciu v konkrétnej spoločnosti pri výrobe sedadiel. Rovnako je prínosom aj návrh na zavedenie Automatic guide vehicle (ďalej len AGV) pre dovoz poťahov k výrobným linkám a jeho porovnanie so súčasným stavom zavážania liniek. Autor po stručnej charakteristike vybraných typov AGV porovnal použitie ťahača s vozíkmi a ním navrhnutý AGV typu K11 family z hľadiska technickej, economickej a ergonomickej náročnosti. Analýza je doplnená aj podrobným popisom všetkých činností súvisiacich s vychystávaním a zavážením liniek, čo svedčí o skúsenostiach autora priamo z praxe.

Pripomienky:

s.42: Autor v práci uvádza layout firmy (ob.4.8), avšak bez legendy. V rámci obhajoby je potrebné, aby autor vysvetlil podrobnejšie daný layout.

s. 50: Autor v práci uvádza layout zavážania materiálu na linku (ob.4.12), avšak znova bez legendy a ozančenia materialovych tokov. V rámci obhajoby je potrebné, aby autor vysvetlil podrobnejšie daný layout a znázornené toky materiálu.

Prácu odporúčam k obhajobe.

Datum: 28. srpen 2020

Podpis vedoucího:

**CELKOVÉ HODNOCENÍ:**

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!